CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

20160614163310SILEGPDF_1467590_PDF_.0.FASE2

REQUERIMENTO Nº             /16

(Do Sr. Alexandre Baldy)

Requer seja enviada Moção de Apoio ao
Comando da Polícia Militar do Estado de
Goiás e à família do Aspirante Renato
Montalvão Simões, integrante dos
quadros daquela corporação, que foi
morto durante ocorrência na região
central de Goiânia.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que seja

enviada Moção de Apoio ao Comando da Polícia Militar do Estado de Goiás e à

família do Aspirante Renato Montalvão Simões, integrante dos quadros daquela

corporação, que foi morto durante ocorrência na região central de Goiânia.

JUSTIFICAÇÃO

Em 10 de junho de 2016, a Polícia Militar do Estado de Goiás e o

Corpo de Bombeiros foram acionados para atendimento de uma ocorrência na

região central de Goiânia em que um indivíduo havia invadido uma residência e

ateado fogo em vários objetos utilizando um botijão de gás.

Durante a ocorrência, a Polícia Militar isolou o local e, durante as

negociações para rendimento do suspeito, foram surpreendidos por uma faca

lançada por ele, que atingiu o tórax do aspirante.

O aspirante foi levado imediatamente, em estado grave, para o

Hospital dos Acidentados em Goiânia, onde foi atendido, mas, infelizmente não

resistiu e foi a óbito no mesmo dia.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

20160614163310SILEGPDF_1467590_PDF_.0.FASE2

Assim, lamentando o ocorrido e considerando a bravura do

profissional da segurança pública do Estado de Goiás, solicitamos o envio de

Moção de Apoio ao Comando da Polícia Militar do Estado de Goiás e à família do

policial, que, no auge de sua carreira, com apenas com 34 anos de idade, teve

sua vida ceifada durante a referida operação.

Pelo exposto, solicitamos apoio dos membros da Comissão para

aprovação do requerimento.

Sala da Comissão, em           de junho de 2016.

Deputado ALEXANDRE BALDY

PTN/GO